Il *liber terminationum* perugino del 1291, che come si è visto ha un contenuto più vario, si caratterizza per forme interne altrettanto variabili, così che le prese di possesso di determinate terre da parte del capitano, che sono negozi giuridici a tutti gli effetti, si presentano assemblate come un *liber instrumentorum* <sup>129</sup>, mentre tutti gli altri atti sono registrati senza particolari formalità e l'intero *liber* si conclude con la sottoscrizione del notaio del capitano che si limitò a dichiarare di aver scritto il tutto <sup>130</sup>.

I *libri* tudertini del 1294, invece, tramandano, similmente al caso orvietano, esclusivamente le azioni amministrative svolte dal Comune all'atto di compiere un'accurata missione ricognitiva nel contado (le *terminationes* ad opera dei *diffinitores*, i *precepta* del capitano e le deposizioni testimoniali da questo raccolte nell'ambito di un'*inquisitio*), ma il notaio redattore, diversamente dal collega orvietano che aveva operato mezzo secolo prima, non sentì la necessità di contaminare le registrazioni con elementi che evocavano le forme documentarie dei negozi giuridici. Di certo, mentre il

---

<sup>126</sup> Cfr. *supra* il cap. 1.2, § Orvieto 1244, 1247 e 1248.

<sup>127</sup> Si tenga presente che, solitamente, in chiusura di un registro i notai tendevano a sottoscrivere in maniera molto sintetica e dichiaravano solo aver scritto gli atti ivi contenuti in veste di *notarius* dipendente da un determinato ufficio comunale.

<sup>128</sup> In chiusura del *liber comunantiarum* del comune di Orvieto (ASO, ASC, Istrumentari, n. 874) si legge infatti: «Et ego Stabilis Ricuvarantie auctoritate apostolica notarius constitutus et nunc comunis Urbisveteris maioris curie terminationi, diffinitioni et designationi predictis una cum potestate et personis supradictis nec non et domino Petro Romano milite potestatis et domino Sinibaldo Viterbiensi ordinario et nunc dicti comunis iudice, ut dictum est, <interfui> et condidi et de mandato dicte potestatis et supradictorum omnium et singulorum, ut supra legitur, de eorum comuni (*di incerta lettura*) concordia et voluntante scripsi et subscripsi».

<sup>129</sup> Si prenda ad esempio VALLERANI, *Il Liber terminationum*, p. 677, dove si legge: «Eodem die, in infrascripta bibulcaria, presentibus testibus suprascriptis. Idem dominus capitaneus suprascripto modo et nomine accepit tenutam et corporalem possessionem de una bibulcaria (...), quia non solverunt censu ut supra, apprehendens et cetera».